
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 728 – Quarta - feira, 08 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,      

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 047/20. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 1122/19, publicada no DOQ nº 714 de 12/12/2019, que designou a 
servidora VILMA LIMA RODRIGUES, matrícula nº 9548/03, Superintendente Executivo do Fundo Municipal de Saúde, símbolo CC2 - 
SEMUS, para responder interinamente pela Subsecretaria Adjunta de Administração, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem 
prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 02/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 048/20. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 1123/19, publicada no DOQ nº 714 de 12/12/2019, que designou a 
servidora ROSÉLIA DIAS DA SILVA, matrícula nº 13242/01, Diretor do Departamento de Epidemiologia, Informação e Análise de 
Indicadores de Saúde, símbolo CC3 - SEMUS para responder interinamente pela Subsecretaria Adjunta de Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 
02/01/2020. 
 
 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 724/20 de 02 de janeiro de 2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 001/20. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 002/19, publicada no DOQ nº 480, de 02/01/2019, que 
designou a servidora RENATA BRETAS ZATTAR, matrícula nº 10182/02, Assessor Técnico do Gabinete do Secretário Chefe, 
Símbolo ATG - GAP, para responder interinamente pela Subsecretaria de Cerimonial - GAP, sem prejuízo de suas funções e sem ônus 
para o Município de Queimados, a contar de 02/01/2020. 
Leia-se: PORTARIA Nº 001/20. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 002/19, publicada no DOQ nº 480, de 02/01/2019, que 
designou a servidora RENATA BRETAS ZATTAR, matrícula nº 10182/02, Assessor Técnico do Gabinete do Secretário Chefe, 
Símbolo ATG - GAP, para responder interinamente pela Subsecretaria de Cerimonial - GAP, sem prejuízo de suas funções e sem ônus 
para o Município de Queimados, a contar de 02/01/2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 002/20. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1111/19, publicada no DOQ nº 713 de 11/12/2019, que 
designou o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula nº 12979/01, Secretário Municipal de Assistência Social, Símbolo 
SM - SEMAS, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízo de suas funções e sem ônus 
para o Município de Queimados, a contar de 02/01/2020. 
Leia-se: PORTARIA Nº 002/20. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 1111/19, publicada no DOQ nº 713 de 11/12/2019, que 
designou o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula nº 12979/01, Secretário Municipal de Assistência Social, Símbolo 
SM - SEMAS, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízo de suas funções e sem ônus 
para o Município de Queimados, a contar de 02/01/2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 023/20. NOMEAR AMANDA MORAES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Vigilância em Saúde, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 02/01/2020. 
Leia-se: PORTARIA Nº 023/20. NOMEAR AMANDA MORAIS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Vigilância em Saúde, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 02/01/2020. 
*Republicado por haver incorreções. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 3397/2019/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MICHELLE LANGER DE SOUZA – MAT. 8284/83, através do 
processo n.º 1943/2019/11, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 5198/2019/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ELLEN CRISTINE PIMENTEL DA CUNHA ALVES – MAT. 
7701/11, através do processo n.º 3486/2019/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 728 – Quarta - feira, 08 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  

Portaria Nº 01/SEMAD/2020 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor GUILLIANA SANT’ANA, matrícula nº 6668/01 – Engenheira Civil – SEMADA, na forma do art. 195, § 3º, a Lei 
1060/2011. (Processo nº 5033/2019-24). 
 
Portaria nº 02/SEMAD/2020 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Licença Paternidade do 
servidor RODRIGO DOS SANTOS CASTRO, matrícula 13653/01, Guarda Municipal - SEMUSOP, nos termos do Art. 97 da Lei 
1060/2011. (Processo n.º 5327/2019-29). 
 
PORTARIA N.º 03/SEMAD/2020 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial, para a concessão 
da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 01 (um) ano, à contar de 01/01/2020, a servidora JANAINA DOS 
SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA, matrícula 6287/11, Assistente Social/SEMAS, na forma do art. 92 da Lei 
1060/2011(Processo n.º 5396/2019-09).                                                                      

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 017/SEMOB/2019. Designar o Assessor Técnico de Infraestrutura Pedro Henrique de Oliveira Ramos, matrícula 
13072/01, para responder como Fiscal das Obras de Reforma dos CRAS Parque Santiago, Novo Eldorado e Inconfidência, neste 
Município, conforme Projeto Básico – Anexo I e anexos presentes no Edital do Convite nº 04/2019 a contar de 13/11/2019.  
*Publicado no DOQ 700 de 22/11/2019 e republicado por erro material. 
                              

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
  
PORTARIA N.º 001/SEMUSOP/2020. (Comissão de Gerenciamento de veículos e Combustível) 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO as 
atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  

     RESOLVE: 
Art. 1.º - Alterar a Portaria nº 016/SEMUSOP/18, publicada no D.O.Q. nº 478, de 27 de Dezembro de 2018, onde constitui a Comissão 
para exercer a função de Gerenciamento dos Veículos celebrado com o prestador de serviço da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública – SEMUSOP, por: 
 
Suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados: 

Servidor Matrícula Cargo Secretaria A contar de: 

Gerdi Vieira de Souza 13375/02 Chefe de Gabinete da Guarda Municipal SEMUSOP 08/01/2020 

Viviane Santos Fedorowicz 13658/01 Assessor de Proteção Social Básica  SEMUSOP 08/01/2020 

 
Art. 2.º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão deverá ser comunicada imediatamente ao Secretário. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ENÉAS TEIXEIRA COSTA 
Comandante da Guarda Municipal – Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública - (Respondendo) 


